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PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI(10.02.00 - PROJETO DE LEI) N° 050/2025
PROPOSITURA: 2025.10000.10300.5.001504
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

EMENTA: AUTORIZA o Poder Executivo Municipal a alienar, por meio de doagao,
imoveis pertencentes ao patrimoénio publico municipal ao Fundo de Arrendamento
Residencial (FAR), vinculado a Caixa Econdémica Federal, para fins de implantagao de
projetos habitacionais de interesse social, e da outras providéncias. Mensagem n.
08/2025.

TRAMITAGAO




2025.18911.18942.9.036836 (pagina 1)

Prefeitura de

Casa Civil . g‘ 3
l

Secretariauricosl  {(s' Manaus

Endereqo: Av, Brasil, N® 2.971 Compensa - Cap: 62036110
Telefone: (92) 3625-6936 / 3625-9720

MENSAGEMN. 0% /2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submeto a analise de Vossa Exceléncia e dos ilustres Vereadores dessa Augusta Casa
Legislativa o anexo Projeto de Lei que "AUTORIZA o Poder Executivo Municipal a alienar, por meio
de doagao, imoveis pertencentes ao patrimonio publico municipal ao Fundo de Arrendamento
Residencial (FAR), vinculado a Caixa Econémica Federal, para fins de implantagao de projetos

habitacionais de interesse social, e da outras providéncias”.

A presente propositura mostra-se importante ante o déficit habitacional apresentado pela
Cidade de Manaus. O resultado do Censo 2022 (IBGE) aponta 348.684 domicilios ocupados em

aglomerados subnormais que representa 53,38% de domicilios ocupados.

Ademais Manaus ganhou mais de 261.533 mil habitantes (14,5%) nos Ultimos doze anos,
registrando o maior crescimento populacional entre todos os municipios brasileiros. Foi mais que o
dobro da media nacional (6,4%). Saltou de 1.802.014 habitantes em 2010 para 2.063.547 em 2022.
Maior variagao do pais em numeros absolutos positivos. A cidade cresceu com muitas moradias

precarias e ocupacdes irregulares, sem acesso a Servigos basicos.

Vale dizer que a Constituigdo da Republica Federativa do Brasil, no seu art. 6.° do
Capitulo [l - Dos Direitos Sociais, estabelece que sao direitos sociais a educagdo, a salde, o trabalho,
a_moradia, o lazer, a seguranga, a previdéncia social, a protegdo a maternidade e & infancia, a

assisténcia aos desamparados.

O Programa Minha Casa, Minha Vida (MCMV) voltou, por meio da Medida Provisoria n.
1,162, de 14 de fevereiro de 2023, convertida na Lei n. 14.620, de 13 de julho de 2023, com adogéo de

novas praticas.

CODIGO DE VERIFICACAO : DOAF79160016CCCB . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador
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Assim, a nova verséo do MCMV busca avangar em termos da melhor localizagéo dos
empreendimentos habitacionais, garantindo a proximidade ao comércio, a equipamentos publicos e

acesso ao transporte publico.

Alem disso, o Programa trara novas formas de atendimento destinadas a ampliar a oferta
de moradias, mediante a produgéo de novas unidades ou da requalificagdo de iméveis para utilizagdo
como moradia; o financiamento da aquisicéo de unidades usadas; e o tratamento do estoque existente

por intermédio de linhas de atendimento voltadas a promover a melhoria habitacional.

Os referidos imdveis serdo utilizados exclusivamente no ambito do Programa Minha Casa
Minha Vida (PMCMV) e constar@o dos bens e direitos integrantes do Fundo de Arrendamento
Residencial (FAR), posto que serao doados ao FAR, vinculado a Caixa Econémica Federal para fins de
implantagéo de projeto habitacional de interesse social

O donatério terda como encargo utilizar os iméveis doados nos termos desta Lei

exclusivamente para a construgéo de unidades habitacionais destinadas a populagéo de baixa renda.

A propriedade das unidades habitacionais produzidas sera transferida pelo donatario para
cada um dos beneficiarios, mediante alienagéo segundo as regras estabelecidas no Programa Minha
Casa Minha Vida (PMCMV).

Caso néo se dé aos imoveis a destinagéo indicada nesta Lei, a doagéo sera considerada
nula de pleno direito e, por consequéncia, os bens iméveis serdo revertidos ao patriménio publico
municipal, com todas as benfeitorias existentes, sem que haja qualquer obrigagao de reparagio,
reposic&o ou indenizag&o, a qualquer titulo, independentemente de qualquer notificagao judicial ou

extrajudicial.

Por oportuno, solicito, na forma do art. 64 da Lei Orgénica do Municipio de Manaus, a
apreciagéo deste Projeto de Lei em regime de urgéncia, motivado pela relevancia da matéria e o

interesse publico, submetendo o referido Projeto de Lei & analise e deliberagao desse Plenario

== CODIGO DE VERIFICACAO : DOAF79160016CCCB . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador
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Na oportunidade renovo votos de estima e distinta consideragéo.

Manaus, 26 de ﬁwcww de 2025,

DAVID ANTONIO Al PEREIRA DE ALMEIDA
Prefeith de Manaus

~ CODIGO DE VERIFICAGAO : DOAF79160016CCCB . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador
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PROJETO DE LEI N. 12025

AUTORIZA o Poder Executivo Municipal a
alienar, por meio de doagdo, imdveis
pertencentes ao patriménio publico municipal ao
Fundo de Arrendamento Residencial (FAR),
vinculado a Caixa Economica Federal, para fins
de implantacdo de projetos habitacionais de

interesse social, e da outras providéncias.

Art. 1.° Fica o Poder Executivo autorizado a doar os seguintes imbveis abaixo
relacionados ao Fundo de Arrendamento Residencial (FAR), regido pela Lei n. 10.188, de 12 de
fevereiro de 2001, representado pela Caixa Econdmica Federal, responsével por sua gestdo e
operacionalizag&o do Programa Minha Casa Minha Vida (PMCMV):

| - lote 01, situado na Rua Raio de Luz, S/N, Lago Azul, com &rea de 21.478,40 m?
e perimetro de 1.071,37 m, registrado sob a matricula de n. 108.622 do Cartério do 1.° Oficio de
Registro de Iméveis de Manaus;

Il - lote 02, situado na Rua Raio de Luz, S/N, Lago Azul, com area de 13.936,90 m?
e perimetro de 539,05 m, registrado sob a matricula de n. 108.623 do Cartorio do 1.° Oficio de
Registro de Iméveis de Manaus;

Il - lote 03, situado na Rua Raio de Luz, S/N, Lago Azul, com area de 13.990,85 m?
e perimetro de 539,55 m, registrado sob a matricula de n. 108.624 do Cartério do 1.° Oficio de
Registro de Imoveis de Manaus;

IV - lote 04, situado na Rua Raio de Luz, S/N, Lago Azul, com area de 20.428,36
m* e perimetro de 1.044,71 m, registrado sob a matricula de n. 108.625 do Cartorio do 1.° Oficio de
Registro de Imoveis de Manaus;

V - lote 01-E, situado na Rua Jacururu, n.915, Tarum&-Agt, com area de 32.848,65
m? e perimetro de 1.010.491 m, registrado sob a matricula de n. 77.265 do Cartério do 3.° Oficio de

Registro de Imdveis de Manaus;

- CODIGO DE VERIFICACAO : DOAF79160016CCCB . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador
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VI - lote 03C da Quadra A12, situado na Rua Mangaba, Jorge Teixeira, com area
de 11.860,59 m? e perimetro de 455,44 m, inserido na Matricula de n. 69.297 do Cartério do 4.°

Oficio de Registro de Imoveis de Manaus.

Art. 2.° Os referidos imoveis ser@o utilizados exclusivamente no ambito do
Programa Minha Casa Minha Vida (PMCMV) e constardo dos bens e direitos integrantes do Fundo
de Arrendamento Residencial (FAR).

Art. 3.° O donatério tera como encargo utilizar os iméveis doados nos termos desta
Lei exclusivamente para a constru¢do de unidades habitacionais destinadas a populagdo de baixa

renda.

Paragrafo Unico. A propriedade das unidades habitacionais produzidas sera
transferida pelo donatario para cada um dos beneficiarios, mediante alienagéo, segundo as regras
estabelecidas no Programa Minha Casa Minha Vida (PMCMV).

Art. 4.° Caso ndo se dé aos imoveis a destinagdo indicada no art. 3.° desta Lel, a
doagao sera considerada nula de pleno direito e, por consequéncia, 0s bens imoveis serdo
revertidos ao patrimbnio pablico municipal, com todas as benfeitorias existentes,

independentemente de qualquer notificagdo judicial ou extrajudicial.

Art. 5.° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

= — CODIGO DE VERIFICACAO : DOAF79160016CCCB . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador
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CNM:004333.2.0108622-03
LIVRO N° - 2 REGISTRO GERAL CARTORIO DO REGISTRO DE IMOVEIS E PROTESTO DE LETRAS

F (1°} QFicI10
CERTIDAO JOSE CARLOS DE OLIVEIRA
OFICIAL
Matricula Ficha C.P.F 053.057.802-68
108622 1
Telefone: (92) 3633-3536 - Fax (92) 3633-3010 - Manaus (AM)
Manaus, de

108622 - 11/12/2024 - Protocolo: 204066 - 02/12/2024
IMOVEL: LOTE 01 - DESMEMBRADO, situado na Rua Raio de Luz, $/N, Lago
Azul, Manaus/AM, com drea de 21.478,40m? e perimetro de 1.071,37mls, destinado ao
uso determinado para as atividades permitidas para o Setor - 18 Bairro Lago Azul, sendo|
definidas pela Lei de Uso e Ocupagéo do Solo, atividades estas relacionadas na Lei n
1.838/2014 atualizada pela Lei 2.154 de 25 de julho de 2016 do Plano Diretor Urbano
Ambiental do Municipio de Manaus, tendo os seguintes limites e confrontantes:
NORTE: Com a Rua Raio de Luz (rua 16) e o Lote 02; LESTE: Com Lote 02 e o Lot
04; SUL: Lote 115; OESTE: Com terras de terceiros. Descri¢do do perimetro: Inicia-se
descricdo deste perimetro no vértice P5, georreferenciado no Sistema Geodésico
Brasileiro, DATUM - SIRGAS2000, MC-60°W, de coordenadas N 4.672.226,806m ¢
402.038,659m; deste segue confrontando com a Rua Raio de Luz (rua 16), com azimute
de 70°43'08" por uma distdncia de 8,00m at€é o vértice P5-A, de coordenadas N
4.672.229,446m ¢ E 402.046,207m,; deste segue confrontando com Lote 02, com azimute
de 160°41'24" por uma distdncia de 199,78m até o vértice P5-B, de coordenadas N
4.672.040,901m ¢ E 402.112,271m; deste segue confrontando com lote 02, com azimut
de 70°41'27" por uma distdncia de 69,77m até o vértice P5-C, de coordenadas N
4.672.063,970m e E 402.178,112m; deste segue confrontando com lote 04, com azimute
de 160°40'43" por uma distancia de 250,83m até o vértice P5-D, de coordenadas N
4.671.827,271m e E 402.261,102m; deste segue confrontando com lote 115, com|
azimute de 240°20'18" por uma distincia de 78,30m até o vértice M-168, de coordenadas
N 4.671.788,523m e E 402.193,064m; deste segue confrontando com a propriedade de
terras de terceiros, com azimute 340°35'35" por uma distdncia de 464,69m até o vértice
P35, ponto inicial da descri¢do deste perimetro de 1.071,37m. Imével esse que fazia parte]
de um todo maior, registrado neste Cartério, no Livro 02-RG, sob a Matricula n°
108.543. .

PROPRIETARIA: MUNICIPIO DE MANAUS, com sede nesta cidade na Av. Brasil,

n.° 2971, Compensa, inscrito no CNPJ sob o n° 04.365.326/0001-73.

TiTULO AQUISITIVO: Oficio n°® 1497/2024 - SEMHAF, datado desta cidade, de
02/12/2024, juntamente com a apresentagdo e arquivamento nesta Serventia, da Certiddo
de Desmembramento n° 11233/2024, expedida pelo Instituto de Ordem Social J
Planejamento Urbano - IMPLURB, em 29/11/2024, assinada por Claudio dos Santos|
Belem, Gerente GPS, ¢ pelo funciondrio Gustavo Amorim dos Santos.

SELO ELETRONICO DE FISCALIZAGAO DO TRIBUNAL DE JUSTICA DOL
AMAZONAS: n° AVBIMV004333I1XJVJBV48IJDYK15. Protocolo: 204066 Data/Hora:
11/12/2024, 15:26:40. n° do Livro: 108622. n° AV / R: 0. Emitido por: Cristiannef
Almeida Sanches Muniz. Emolumentos R$0,00. FUNETJ: R$0,00, FUNDPAM: R$0,00,

Continua no verso

REGISTRO PUBLICOS - Lei n®6.015 de 31.12.1973, reptiblica de acordo com o Art. 2° da Lei n°6216/1975
com alteragbes advindas das Leis n°6.140, de 28.11.1974 e 6.216 de 30.06.1975, em vigor a partir de 01.01.1976.

oD, 01

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://siged.manaus.am.gov bricadastrousuarloexternojverificacac.aspx INFORMANDO O CODIGD: 14321797
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Matricula Ficha
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FUNDPGE: R$0,00, FARPAM: R$0,00, ISSQN: R$0,00. TAXA SELO: R$0,00. VALOR
TOTAL: R$0,00. Consulte a autenticidade em https.//cidadao.portalseloam.com.br
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’ CNM:004333.2.0108623-97
LIVRO N° - 2 REGISTRO GERAL CARTORIO DO REGISTRO DE IMOVEIS E PROTESTO DE LETRAS

2 (1°) OFiCIO !
CERTIDAO JOSE CARLOS DE OLIVEIRA

OFICIAL
Matricula == Ficha C.PF 053.057.802-68
108623 —l

Telefone: (92) 3633-3536 - Fax: (92) 3633-3010 - Manaus (AM)
Manaus, de de

108623 - 11/12/2024 - Protocolo: 204066 - 02/12/2024

IMOVEL: LOTE DESMEMBRADO 02, situado na Rua Raio de Luz, S/N, Lago Azul,
Manaus/AM, com érea de 13.936,90m?* ¢ perimetro de 539,05mls, destinado ao uso
determinado para as atividades permitidas para o Setor - 18 Bairro Lago Azul, sendol
definidas pela Lei de Uso e Ocupagéio do Solo, atividades estas relacionadas na Lei n°
1.838/2014 atualizada pela Lei 2.154 de 25 de julho de 2016 do Plano Diretor Urbano ¢
Ambiental do Municipio de Manaus, tendo os seguintes limites e confrontantes:
NORTE: Com a Rua Raio de Luz (rua 16); LESTE: Com lote 03; SUL: Com lote 01;
OESTE: Com lote 01. Descrigdo do perimetro: Inicia-se a descrigdo deste perimetro nof
vértice P5-A, georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM -
SIRGAS2000, MC-60°W, de coordenadas N 4.672.229,446m e E 402.046,207m; deste
segue confrontando com a Rua Raio de Luz (rua 16), com azimute de 70°43'08" por umal
distincia de 69,77m até o -vértice P5-E, de coordenadas N 4.672.252,482m e E i
402.112,060m; deste segue confrontando com Lote 03, com azimute de 160°41'25" por] :
uma distancia de 199,75m até o vértice P5-C, de coordenadas N 4.672.063,970m e E
402.178,112m; deste segue confrontando com Lote 01, com azimute de 250°41'27" por
uma distdncia de 69,75m até o vértice P5-B, de coordenadas N 4.672.040,906m ¢ E
402.112,286m; deste segue confrontando com LOTE 01, com azimute 340°41'08" por
uma distincia de 199,78m até o vértice P5-A, ponto inicial da descrigdo deste perimetro
de 539,05m. Imével esse que fazia parte de um todo maior, registrado neste Cartério, no’
Livro 02-RG, sob a Matricula n°® 108.543.

PROPRIETARIA: MUNICIPIO DE MANAUS, com sede nesta cidade na Av. Brasil, ‘
n.° 2971, Compensa, inscrito no CNPJ sob o n° 04.365.326/0001-73.

TITULO AQUISITIVOQ: Oficio n® 1497/2024 - SEMHAF, datado desta cidade, de

02/12/2024, juntamente com a apresentagdo e arquivamento nesta Serventia, da Ccrtidﬁcj!
de Desmembramento n° 11233/2024, expedida pelo Instituto de Ordem Social ¢
Plancjamento Urbano - IMPLURB, em 29/11/2024, assinada por Claudio dos Santos}
Belem, Gerente GPS, e pelo funcionario Gustavo Amorim dos Santos.

SELO ELETRONICO DE FISCALIZAGAO DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO}
AMAZONAS: n° AVBIMV004333L507NN4MUVNMJ251. Protocolo: 204066 Data/Hora:
11/12/2024, 15:26:41. n° do Livro: 108623. n® AV / R: 0. Emitido por: Cristiannej
Almeida Sanches Muniz. Emolumentos: R$0,00. FUNETJ: R$0,00, FUNDPAM: R$0,00,
FUNDPGE: R$0,00, FARPAM: R$0,00, ISSQN: R$0,00. TAXA SELO: R$0,00. VALOR
TOTAL: R$0,00. Consﬁiautemicidade em hitps://cidadao.portalseloam.com.br

O OFICIAL:

................... - - .

com alteracdes advindas das Leis n°6.140, de 28.11.1974 e 6.216 de 30.06.1975, em vigor a partir de 01.01.1976.

REGISTRO PUBLICOS - Lei n®6.015 de 31.12.1973, republica de acordo com o Art. 2° da Lei n°6216/1975

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https:ffsiged.manaus.am.gov.brlcadastrousuarioexterno fverificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 1434867A

e CODIGO DE VERIFICACAO : DOAF79160016CCCB . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador
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' CNM:004333.2.0108624-94
LIVRO N° - 2 REGISTRO GERAL  CARTORIO DOREGISTRO DE IMOVEIS E PROTESTO DE LETRAS

= (1°) OFicIO
CERTIDAO JOSE CARLOS DE OLIVEIRA

’ ] OFICIAL
= NMatricula Flgha 1—‘ C.P.F 053.057.802-68

108624
Telefone: (92) 3633-3536 - Fax: (92) 3633-3010 - Manaus (AM)
Manaus, de de

108624 - 11/12/2024 - Protocolo: 204066 - 02/12/2024

IMOVEL: LOTE DESMEMBRADO 03, situado na Rua Raio de Luz, S/N, Lago Azul,
Manaus/AM, com drea de 13.990,85m? e perimetro de 539,55mls, destinado ao uso
determinado para as atividades permitidas para o Setor - 18 Bairro Lago Azul, sendo
definidas pela Lei de Uso e Ocupagio do Solo, atividades estas relacionadas na Lei n°
1.838/2014 atualizada pela Lei 2.154 de 25 de julho de 2016 do Plano Diretor Urbano ef
Ambiental do Municipio de Manaus, tendo os seguintes limites e confrontantes:
NORTE: Com a Rua Raio de Luz (rua 16); LESTE: Com Lote 04; SUL: Com Lote 04;
OESTE: Com Lote 02. Descri¢do do perimetro: Inicia-se a descri¢do deste perimetro no
vértice P5-E, georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM -
SIRGAS2000, MC-60°W, de_coordenadas N 4.672.252,482m e E 402.112,060m; deste
segue confrontando com a Rua Raio de Luz (rua 16), com azimute de 70°43'08" por uma
distancia de 70,04m até o vértice P5-F, de coordenadas N 4.672.275,610m e Er
402.178,176m; deste segue confrontando com Lote 04, com azimute de 160°41'17" por|
uma distancia de 199,71m até o vértice P5-G, de coordenadas N 4.672.087,135m e E
402.244,223m; deste segue confrontando com Lote 04, com azimute de 250°4124" por|
uma distAncia de 70,05m até o vértice P5-C, de coordenadas N 4.672.063,970m ¢ E
402.178,112m; deste segue confrontando com Lote 02, com azimute 340°4125" por umar
distancia de 199,75m até o vértice P5-E, ponto inicial da descrigio deste perimetro de
539,55m. Imoével esse que fazia parte de um todo maior, registrado neste Cartorio, no
Livro 02-R@G, sob a Matricula n® 108.543.

PROPRIETARIA: MUNICIPIO DE MANAUS, com sede nesta cidade na Av. Brasil,
n.° 2971, Compensa, inscrito no CNPJ sob o n® 04.365.326/0001-73.

TITULO AQUISITIVO: Oficio n® 1497/2024 - SEMHAF, datado desta cidade, de
02/12/2024, juntamente com a apresentagio e arquivamento nesta Serventia, da Certidao|
de Desmembramento n° 11233/2024, expedida pelo Instituto de Ordem Social e
Planejamento Urbano - IMPLURB, em 29/11/2024, assinada por Claudio dos Santos
Belem, Gerente GPS, e pelo funciondrio Gustavo Amorim dos Santos.

SELO ELETRONICO DE FISCALIZAGAO DO TRIBUNAL DE JUSTICA DOJ
AMAZONAS: n°® AVBIMV004333RWY5W5VYEFR34S94. Protocolo: 204066 Data/Hora:
11/12/2024, 15:26:42. n° do Livro: 108624. n°® AV / R: 0. Emitido por: Cristiannej
Almeida Sanches Muniz. Emolumentos: R$0,00. FUNETJ: R$0,00, FUNDPAM: R$0,00,
FUNDPGE: R$0,00, FARPAM: R$0,00, ISSQN: R$0,00. TAXA SELO: R$0,00. VALOR
TOTAL: R$0,00. Consulte a autenticidade em https:/cidadao.portalseloam.com.br

O OFICIAL:

| REGISTRO PUBLICQS - Lei n®6.015 de 31.12.1973, republica de acordo com o Art. 2° da Lei n°6216/1975
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CNM:004333.2.0108625-91
LIVRO N° - 2 REGISTRO GERAL  CARTORIO DO REGISTRO DE IMOVEIS E PROTESTO DE LETRAS

o (1°) OFICIO
CERTIDAO JOSE CARLOS DE OLIVEIRA

OFICIAL

Matricula Ficha C.P.F 053.057.802-68
108625 1
Telefone: (92) 3633-3536 - Fax: (92) 3633-3010 - Manaus (AM)

Manaus, de de

com alteracdes advindas das Leis n°6.140, de 28.11.1974 e 6.216 de 30.06.1975, em vigor a partir de 01.01.1976.

108625 - 11/12/2024 - Protocolo: 204066 - 02/12/2024

IMOVEL: LOTE DESMEMBRADO 04, situado na Rua Raio de Luz, S/N, Lago Azul,
Manaus/AM, com édrea de 20.428,36m* e perimetro de 1.044,71mls, destinado ao uso
determinado para as atividades permitidas para o Setor - 18 Bairro Lago Azul, sendol
definidas pela Lei de Uso e Ocupagio do Solo, atividades estas relacionadas na Lei n°
1.838/2014 atualizada pela Lei 2.154 de 25 de julho de 2016 do Plano Diretor Urbano ef
Ambiental do Municipio de Manaus, tendo os seguintes limites e confrontantes:
NORTE: Com a Rua Raio de Luz (rua 16); LESTE: Com lote remanescente; SUL: ComF

Lote 115; OESTE: Com Lote 01 e Lote 03. Descrigdo do perimetro: Inicia-se a descrigfo,
deste perimetro no vértice P5-F, georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro,
DATUM - SIRGAS2000, MC-60°W, de coordenadas N 4.672.275,610m e E
402.178,176m; deste segue confrontando com a Rua Raio de Luz (rual6), com azimute
de 70°43'08" por uma distdncia de 14,36m até o vértice M4, de coordenadas N
4.672.280,354m e E 402.191,728m; deste segue confrontando com lote remanescente,
com azimute de 162°28'00" por uma. distdncia de 437,81m até¢ o vértice P3, de
coordenadas N 4.671.862,881m e E 402.323,625m; deste segue confrontando com Lote
115, com azimute de 240°20'18" por uma distdncia de 71,95m até o vértice P5-D, def
coordenadas N 4.671.827,271m e E 402.261,102m; deste segue confrontando com LOTE
01, com azimute de 340°40'43" por uma distincia de 250,83m até o vértice P5-C, de
coordenadas N 4.672.063,970m e E 402.178,112m; deste segue confrontando com Lote
03, com azimute de 70°41'24" por uma distdncia de 70,05m até o vértice P5-G, de
coordenadas N 4.672.087,135m e E 402.244,223m; deste segue confrontando com Lote
03, com azimute 340°41'17" por uma distidncia de 199,71m até o vértice P5-F, ponto
inicial da descricdo deste perimetro de 1.044,71m. Imével esse que fazia parte de um|
todo maior, registrado neste Cartério, no Livro 02-RG, sob a Matricula n® 108.543.
PROPRIETARIA: MUNICIPIO DE MANAUS, com sede nesta cidade na Av. Brasil,
n.° 2971, Compensa, inscrito no CNPJ sob o n° 04.365.326/0001-73.

TITULO AQUISITIVOQ: Oficio n°® 1497/2024 - SEMHAF, datado desta cidade, de
02/12/2024, juntamente com a apresentagéio e arquivamento nesta Serventia, da Certiddo
de Desmembramento n° 11233/2024, expedida pelo Instituto de Ordem Social ef
Planejamento Urbano - IMPLURB, em 29/11/2024, assinada por Claudio dos Santos
Belem, Gerente GPS, ¢ pelo funcionéario Gustavo Amorim dos Santos.

SELO ELETRONICO DE FISCALIZACAO DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO
AMAZONAS: n°® AVBIMVO0043335FN5INV3GOY84S598. Protocolo: 204066 Data/Hora:
11/12/2024, 15:26:42. n® do Livro: 108625. n® AV / R: 0. Emitido por: Cristianne
Almeida Sanches Muniz. Emolumentos: R$0,00. FUNETJ: R$0,00, FUNDPAM: R$0,00,
FUNDPGE: R$0,00, FARPAM: R$0,00, ISSQN: R$0,00. TAXA SELO: R$0,00. VALOR

Continua no verso
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MATRICULA FOLHA CARTORIO DO 3° OFiCIO DO REGISTRO DE IMOVEIS

[_- 77.265 j (_ 01 Rua Rio Mar, 185 - Vieiralves

CEP: 69053-180 - Manaus - Am

CNM: 004945.2.0077265-66 EVRON.2 ~ REGISTROGERAL
Manaus, 18 de junho de 2024

IMOVEL:- LOTE 01-E (REMANESCENTE), situado Rua Jacururu, n° 915, Taruma-
Acu, terceiro distrito imobilidrio desta cidade, destinado ao uso determinado para as
atividades permitidas para o Setor - 16 Bairro Taruma-Agu, sendo definidas pela Lei de
Uso e Ocupagdo do Solo, atividades estas relacionadas na Lei n® 1.838/2014 atualizada
pela Lei 2.154 de 25 de Julho de 2016 do Plano Diretor Urbano e Ambiental do Municipio
de Manaus, com area de 32.848,65m? ¢ perimetro de 1.010,491 m, tendo os seguintes
limites e confrontantes: NORTE: Com a RUA TAMBOARA (ANTIGA RUA RAINHA
ELISABETH); LESTE: Com a RUA JACURURU (ANTIGO RAMAL DO
BANCREVEA), LOTE 01-A; SUL: Com a RUA JACURURU (ANTIGO RAMAL DO
BANCREVEA), LOTE 01-B, LOTE 01-C e LOTE 01-D, para onde faz frente; OESTE:
Com a RUA DR. NEY RAYOL (ANTIGA RUA RIO AMAZONAS); DESCRICAO DO
PERIMETRO: Inicia-se a descri¢do deste perimetro no vértice M1, georreferenciado no
Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM ; SIRGAS 2000, MC -60°W, de coordenadas N
4.669.645,50m e E 391.650,77m; deste segue confrontando com a RUA TAMBOARA
(ANTIGA RUA RAINHA ELISABETH), com azimute de 87°06'34" por uma distancia de
275,04m até o vértice M2, de coordenadas N 4.669.654,16m e E 391.928,67m; deste
segue confrontando com a RUA JACURURU (ANTIGO RAMAL DO BANCREVEA),
com azimute de 164°09'47" por uma distdncia de 21,077m até o vértice M3, de
coordenadas N 4.669.631,95m e E 391.929,51m; deste segue confrontando com a RUA
JACURURU (ANTIGO RAMAL DO BANCREVEA), com azimute de 179°40'06" por
uma distdncia de 13,724m até o vértice M3A, de coordenadas N 4.669.618,2dm e E
391.929,63m; deste segue confrontando com o LOTE 01-A, com azimute de 89°40'06"
por uma distdncia de 39,386m até o vértice M3B, de coordenadas N 4.669.617.91m ¢ E
391.890,28m; deste segue confrontando com o LOTE 01-A, com azimute de 179°40'06"
por uma distincia de 116,606m até o vértice M7A, de coordenadas N 4.669.501,76m e E
391.890,60m; deste segue confrontando com a RUA JACURURU (ANTIGO RAMAL
DO BANCREVEA), com azimute de 206°44'23" por uma distincia de 18,462m até o
vértice M8, de coordenadas N 4.669.485,92m e E 391.882,09m; deste segue confrontando
com a RUA JACURURU (ANTIGO RAMAL DO BANCREVEA), com azimute de
211°23'35" por uma distdncia de 17,783m até o vértice M9, de coordenadas N
4.669.470,66m e E 391.872,83m; deste segue confrontando com a RUA JACURURU
(ANTIGO RAMAL DO BANCREVEA), com azimute de 216°04'28" por uma distancia
de 19,004m até o vértice P10, de coordenadas N 4.669.455,30m e E 391.861,65m; deste
segue confrontando com o LOTE 01-B, com azimute de 359°13'34" por uma distancia de
56,046m até o vértice P08, de coordenadas N 4.669.511,34m e E 391.860,89m; deste
segue confrontando com o LOTE 01-B, com azimute de 269°13'34" por uma distancia de
22,500m até o vértice P07, de coordenadas N 4.669.511,03m e E 391.838,39m; deste
segue confrontando com o LOTE 01-B, com azimute de 359°13'34" por uma distincia de
72,143m até o vértice P06, de coordenadas N 4.669.583,17m e E 391.837,42m; deste
segue confrontando com o LOTE 01-B, com azimute de 269°13'34" por uma distdncia de
62,300m até o vértice P05, de coordenadas N 4.669.582,33m e E 391.775,12m; deste

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://siged. manaus.am gov. br/cadastrousuarioexternofverificacac,aspx INFORMANDO O CODIGO: 14628347
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segue confrontando com o LOTE 01-B, com azimute de 179°13'34" por uma distincia de
23,600m até o vértice P04, de coordenadas N 4.669.558,73m e E 391.775,44m; deste
segue confrontando com o LOTE 01-C, com azimute de 269°13'34" por uma distdncia de
62,200m até o vértice P03, de coordenadas N 4.669.557,89m e E 391.713,25m; deste
segue confrontando com o LOTE 01-C, com azimute de 179°13'34" por uma distancia de
23,600m até o vértice P02, de coordenadas N 4.669.534,29m ¢ E 391.713,57m; deste
segue confrontando com o LOTE 01-D, com azimute de 269°13'34" por uma distdncia de
62,256m até o vértice P01, de coordenadas N 4.669.533,45m ¢ E 391.651,32m; deste
segue confrontando com a RUA DR. NEY RAYOL (ANTIGA RUA RIO
AMAZONAS), com azimute 0°17'15" por uma distancia de 104,764m até o vértice M1,
ponto inicial da descri¢do deste perimetro de 1.010,491 m. Lote esse que faz parte e ora
se desmembra de um todo maior, adquirido pelo proprietario, conforme Escritura Publica
de Desapropriagdo Amigével de 31 de maio de 2024, lavrada no 3° Tabelionato de Notas,
desta Capital, as fls. 149, do Livro n° 2731, consoante Decreto n° 5.818, de 11 de janeiro
de 2024, publicado no Didrio Oficial do Municipio de Manaus/AM, devidamente
registrada neste Cartério sob o R-6/53.957, as fls. 07 verso a 08 verso, da matricula n°
53.957, do Livro 2 do Registro Geral, em data de 18 de junho de 2024.-
PROPRIETARIQ: MUNICIPIO DE MANAUS, sediado na Avenida Brasil, n°® 2971,
Bairro Compensa, Manaus/AM, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 04.365.326/0001-73, no
ato representado por quem de direito.-

TITULO AQUISITIVO:- Certidéio de Desmembramento n° 6237/2024, datada de 17 de
junho de 2024, expedida pelo Instituto Municipal de Planejamento Urbano - IMPLURB,
Geréncia de Parcelamento do Solo, assinado pelo Gerente - GPS, Claudio dos Santos
Belem, consoante OFICIO N° 727/2024 - SEMHAF, datado desta cidade, de 17 de junho
de 2024.-

SELO ELETRONICO DE FISCALIZACAO DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO
ESTADO DO AMAZONAS - N° REMLTE004945TU3ZKLLSKI1ZPGS510 -
Protocolo 144397 - Livro 2 - N° 77265 - Reg./Av. 0 - Data/Hora de utiliza¢fio:
18/06/2024 14:49:02 - Emitido por Lucas Coutinho Nunes - FUNJEAM -
EXTRAJUDICIAL: R$0.00 - FUNDPAM: RS$0.00 - FUNDPGE: R$0.00 -
FUNJEAM - RCPN/SD: R$0.00 ,(ISENTO - motivo: OFICIO N° 727/2024 -
SEMHAPF, de 17/06/2024 - Consulte a autenticidade em
cidadao.portalseloam.com. br -,
Suboficial:-

(Bel. Luiz AJbofto Monjeld Neto).-
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STANLEY QUEIROZ FORTES 4° CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS  COMARCA DE MANAUS
OFICIAL LIVRO N° 2 REGISTRO GERAL ESTADO DO AMAZONAS

MANAUS, 06 DE JULHO DE 2023.

IDENTIFICACAO DO IMOVEL: LOTE niimera 03 - INSTITUCIONAL 2, Setor
Q, da Quadra: Institucional da Comunidade Cidade Alta - - Jorge Teixeira; Quarta
Serventia Imobilidria desta cidade, Area: 34.549,20m? Perimetro: 726,52m;
CARACTERISTICAS E C‘ONFRONTACOES NORTE: com LOTE 01-CRECHE,
LOTE 02-INSTITUCIONAL 01 da mesma Quadra‘e TERRAS DO MUNICIPIO entre
os Pontos P3, P4, P5, P6, P7 e P8, nas distincias de 39,85m; 110,19m; e 14,90m,
perfazendo uma distincia total de 164,94m; SUL: com os LOTES 03 ao 08 da mesma
Quadra J-45, entrada da BETEL e os LOTES 01 ao 16 da Quadra J-44 entre os Pontos
P9, P10 e P12 nas distancias de 44,30m; 90.62m; 8,03m e 64,10m, perfazendo uma
distancia total de 207,05m; LESTE: com Terras Devolutas entre os Pontes P8 e P9
perfazendo uma distincia total de 265,84m; OESTE: com TERRAS DO MUNICIPIO
E LOTE 02 - INSTITUCIONAL 01, entre os Pontos P1, P2, P3, P6 e P7 nas distincias
de 156,49m; 26,30m e 100,86m, perfazendo uma disténcia total de 283,65m;
PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE MANAUS, representado pelo Prefeito Municipal
de Manaus;

REGISTRO ANTERIOR Matncula 14,515, do livro 2 de Registro Geral, desta
Serventia;

IDENTIFICACAO FISCAL

PROTOCOLO N° 139403/DATA DE APRESENTACAO: 21/06/2023. SELO
ELETRONICO DE FISCALIZACAO DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO
DO AMAZONAS - N° SUBLTE004176VOH024CQXIL.SQNR32 - Protocolo 139403 -
Livro 2 - N° 69297 - Reg./Av. 0 - Data/Hora de utilizagdo: 06/07/2023 11:39:40 -
Emitido por Stanley Queiroz Fortes Junior - FUNJEAM - EXTRAJUDICIAL: R$0.00 -
FUNDPAM: R$0.00 - FUNDPGE: R$0.00 - FUNJEAM - RCPN/SD: R$0.00 (ISENTO -
motivo: OFICION® 190/2023-VPRESHAF/IMPLURB - PREFEITURA DE MANAUS) -
Consulte a autenticidade em cidadao. portaﬁm .com.br. Manaus, 06 de Julho de 2023.

Oficial Mana de Fatima de Souza Flores j
/4() m

SUBSTITUTALEGAL

CONTINUA NO VERSO
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Ilanaus. quarta-feira, 04 de setembm de 2024 |

CONSIDERANDO a manifestacdo do Subsecretano de
Admimstracio e Financas da SENED com a correspondente planitha de
impacto na folha de pagamento, ratificada pela Subsecrelana de
Orcamento e Projetos — SUBORP/SENMEF, que opina pelo deferimento
do pleite

CONSIDERANDO o teor do Ofico n® 58112024 -
SEMED/GS e o que consta nos autos do Processo
n® 2021 18000 18125 0.003315 (Siged) (Volume 1)

DECRETA:

Art. 1° Fica alterado o Anexo Unico do Decreto n° 0059, de
23-03-2008, especificamente quanto ao enquadramento por Tempo de
Servico da servidora abaixo identificada, periencenie ao quadro de
pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO - SEMED cuja
redagao passa a viger da forma que seque

CARGA PADRAQ | ACONTAR

MATRIGLLA SERVIOR CARGD  |yomARi| REFERENCIA|  DE
S [ PROFESSOR | .o
087 458-50 HiVEL MEDHD 0K -0 23032008

Art. 2° Este Decrelo entra em wigor na dala de sua
publicacéo

Manaus, 04 de satembro de 2024

secretarig/Mun Ipai de Erluca(;ao. em exerciclo

DECRETO N° 5.979, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

ALTERA o Decreto n® 0058, de 23 de marco
de 2009 especificamente quantc ao
enquadramenlo do servidor FRANGCISCO
SALES BASTOS PALHETA

O PREFEITO DE MANAUS no uso da competéncia que
Ihe confere o art 128, inc |, da Le: Orgénica do Municipio de Manaus,

CONSIDERANDO o disposto na Lei n® 1125, de 05 de
julho de 2007, alterada pelas Leis n® 1879, de 04 de junho de 2014,
n® 2135, de 10 de junho de 2016 e n® 3342, de 14 de junho de 2024,
que fixa os indices de reajustes das remuneracdes dos profissionais da
educacéo da Secretana Municipal de Educagao;

CONSIDERANDO o  Parecer n° (0872018 -
P PESSCALPGM, combnado com o Parecer n® 018/2021 -
P PESSOALPGM, utilizados como paradigma em casos anélogos;

CONSIDERANDO o disposte no Parecer n® 28/2024 -
P PESSOAL/PGM constante  nos  autos  do  Processo
n® 2024 18000 19115 0.018350 (Siged),

CONSIDERANDO o Parecer n° 0833/2022 - CEF/SEMED
Comisséo de Evolucéo Funcional dos Servidores Efetivos da Secretana
Municipal de Educacdo de Manaus

CONSIDERANDO o Parscer n® 541052022 -
3JUR/SEMED, acolhido pela Secretana Municipal de Educacdo,

CONSIDERANDO a Certidéo para Fins de Evolugéo
Funcicnal na Carrerra - Area do Magisténo elaborada pala Geréneia de
Direitos e Deveres/Divisao de Pessoal - SEMED,

CONSIDERANDO 2 manfestacac dz Divisde de
Acompanhamento Fessoal e Gestdo de Bencficios da Secretaria
NMunicipal de Administragéo, Planejamento e Gestao — SEMAD,

CONSIDERANDO a manifestacdo do Subsscretana de
Admimistracdo & Financas da SEMED com a correspondente planiiha de
impacic na folha de pagamento, rabficada pela Subsecrstana de
Orgamento e Projetos — SUBCRP/SEMEF. que opina pelo defenmento
do pleito,

CONSIDERANDO o feor do Oficio n® 5.602/2024 —
SEMED/GS e o que consta nos autos do Processo
n® 2021 18000 16125 0.004524 (Siged) (Volume 1),

DECRETA:

Art. 1° Fica alterado o Anexo Unico do Decreto n? 005¢, de
23-03-2009 especificamante quanto ao enquadramente por Tempo de
Servico do servidor abaixo identificado, pertencente ao quadro de
pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ - SEMED cuja
redacao passa a viger da forma que segue

CARGA | PADRAD |ACONTAR

FATREULA SERVIDOR CARGO | yopaRiA| REFERENCIA|  DE

eoeriee | PROFESEOR
£0SALES e, 5
ey | FRANCISCOSALE NNEL | 20w 2 |z0se0m

R easrospAETA | (ibioeo

Art. 2° Este Decreto entra em wigor na data de sua
publicagdo

Manaus, 04 de setembro de 2024

frio M npaidefducaqao em exercicio

DECRETO N° 5.980, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

DISPOE sobre desafetacao e afetacdn de
bem municipal para fins de construgéo
habitacional  de  interssse  socal e
institucienal

O PREFEITO DE MANAUS no uso das atrbuigdes que
lhe conferem os art €0, inc Xl e 128, inc |, da Lei Orgénica do
Municipio de Manaus,

CONSIDERANDO o Programa Casa para Todos que
busca promover ¢ acesso a moradia digna, evitar ccupacéo irregular e
retirar a populagao de areas de nisco, priorizando as pessoas em estado
de vulnerabilidade;

CONSIDERANDO a Comunicazia Interna n® 008/2023 —
DHAB-SEMHAF:

CONSIDERANDO o Parecer Tecnico n° 1322024 -
DPF/SEMHAF que se manifesta de forma favoravel a desafetagdo e
alteracao do Lote n® 03 Institucional 02 do Loteamento Jorge Teixeira;
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Manaus quarta-felra, 04_ e setembro de 2024

CONSIDERANDO a Informagdo Técnica n® 21/2024 -
DPF/SEMHAF referente a desafetagéo e alteragao de area institucional
para fins de consirugao habitacional de interesse social;

CONSIDERANDO a manifestagio  favoravel da
Procuradoria Geral do Municipio — PGM, por meio do Parecer n®
092/2024 — PMAUPIPGM, ratificado pelo Despacha subscrito pela
Subprocuradora Geral do Municipio, os demais elementos informativos
constantes nos autos do Processo n® 2024.18911.18923.0.023829,

DECRETA:

Art. 1° Fica desafetado o bem registrado, sob a matricula
n® 69.297, no 4° Oficio do Registro de Imovel de Manaus, (Averbagao
154 da matricula n® 14.515), com area dé'34 549,20 m? (trinta e quatro
mil, quinhentos e quarenta e nove metros quadrados e vinte decimetros
quadrados) e perimefro de 726,52 m (setecentos e vinie e seis mefros
lingares e cinquenta e dois centimetros), situado na Rua Marapata, s/n®,
Loteamenic Jorge Texera, Bairro Jorge Texeira, com medidas €
confrantos: Norte: com Lote 01 Creche, Lote 02 Institucional 01 da
mesma quadra e terras do municipio entre os pontos P3, P4, P5, P6, P7
e P8 nas distancias de 39,85 m (trinta e nove metros e citenta e cinco
centimetros), 110,19 m (cento e dez metros e dezenove centimetros) €
1490 m (quatorze metros e noventa centimetres), perfazendo uma
disténcia total de 164,84 m (cento e sessenta e quatro metros € noventa
e quatro centimetros); ao Sul; com Lotes 03 ao 08 da mesma Quadra J-
45, entrada da BETEL e os Lotes 01 ao 16 da Quadra J-44 entre os
pontos P9, P10 e P12 nas distancias de 44,30 m (quarenta e quatro
melros e frinta centimetros); 90,62 m (noventa metros e sessenta e deis
centimetros); 8,03m (oito metros e trés centimetros); 64,10 m (sessenta
e quatro metros e dez centimetros), perfazendo uma distancia total de
207,05 m (duzentos e sete metros e cinco centimetros); & Leste: com
terras devolutas entre os pontos P8 e P9 perfazendo uma distancia total
de 265,84 m (duzentos e sessenta e cinco melros e oitenta e quatro
centimetros) & a Oeste: com terras do municipio e Lote 02 Institucional
01 entre os pontos P1, P2, P3, P6 e P7 nas distancia 156,49 m (cento e
cinquenta e seis metros e quaranta e nove centimetros); 26,30 m (vinte e
seis melro & trinta centimetros) e 100,86 m (cem metros e citenta e seis
centimetros), perfazendo uma distancia total de 283,65 m (duzentos e
oitenta e trés metros e sessenta & cinco centimetros).

Art. 2° O bem descrito no art. 1° passa a ter afetagéo para
fins institucionais e de habitagBo social para atender ao
Programa Manaus Minha Casa.

Art. 3° Esie Decrelc entra em vigor na data de sua
publicaggo.

Manaus, 04 dg setembro de 2024,

Procurddor-

JESUS DOS SANTOS
Secretario Municipal e Habltagﬁc e Assuntos Fundiarios

DECRETO DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da compeléncia que
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgénica do Municipio de Manaus,

CONSIDERANDO o teor do Oficio n® 325/2024 -
“!SEMCOM e o gque consta nos autos do  Processo

H‘.‘,';LEI 1024.18911.18923.0.024559 [Srged) (Volume 1), resolve

|

CONSIDERAR EXONERADO, & confar de 01-09-2024,
nos termos do art. 103, inc. |, § 1° inc. Il alinea “a', da Lei n° 1.118, de
01-09-1971 - Estatuto dos Servidores Publicos do Municipio de Manaus,
o servidor RUAN SOUZA DOS SANTOS, do cargo de Assessar Técnico
Il simbologia DAS-2, integrante da estrutura organizacional da
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAGAO - SEMCOM,

Manaus, 0¢ de selembro de 2024,

DAVID ANTONIO A PEREIRA DE ALMEIDA
Prefeiicfiie Manaus

DECRETO DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

G PREFEITO DE MANAUS, no uso da competéncia que
Ihe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Organica do Municipio de Manaus,

CONSIDERANDO o feor do Oficio n® 2018/2024 -
GS/SEMEF e o que consta nos aulos do  Processo
n° 2024,11209.15442.0.040871 (Siged) (Volume 1), resolve

CONSIDERAR NOMEADA, a contar de 21-08-2024, nos
termos do art. 11, inc. Il, da Lei n® 1.118, de 01-09-1971 — Estatuto dos
Servidores Publicos do  Municipio de Manaus, a senhora
MARCILEIDE DE HOLANDA SANTOS, para exercer carge de Gerenle
de Julgamento Tributario, simbologia DAS-1, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS E
TECNOLOGIA DA INFORMAGAO - SEMEF, objeto da Lei n® 2.828, da
20 de dezembro de 2021,

Manaus, 04 de setembro de 2024,

DAVID ANTONIO
Prefer

PEREIRA DE ALMEIDA
de Manaus

DECRETO DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competéncia que
Ihe canfere o art. 128, inc. |, da Lei Qrgénica do Municipio de Manaus,

CONSIDERANDO a Lei n” 1.222, de 26 de margo de 2008,
que dispbe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsidios dos
Servidores Publicos da Salde e o Decreto n® 2.660, de 29 de novembro
de 2013, que dispée sobre o desenvolvimento na Carreira do Servidor
Publico da Saude e do Especialista em Saude - Médico, da Secrefaria
IMunicipal de Salde;

CONSIDERANDO o disposto no Parecer n® 76/2016 -
P PESSOALIPGM, utilizado como paradigma em casos analogos;

CONSIDERANDO o disposta no Parecer n® 28/2024 —
P.PESSOALPGM, constante  nos  autps  do  Processo
n° 2024.18911,18923.0.021689 (Siged);

CONSIDERANDQ o Parecer n® 046/2024 da Comisséo de
Enquadramentc e Desenvolvimento na Carreira, ratificado pelo
Parecer n® 184/2024 - Assessoria JuridicalSEMSA;

CONSIDERANDO o disposto nas CertidSes para Fins de
Desenvalvimento na Carreira, elaborada pelo Departamento de Gestéo

BOM [ Edicao 5904 | Pagma 5
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAGAO E ASSUNTOS FUNDIARIOS

SEMHAF
Requerenie/Propiisiana (o). Municipio de Manaus Pracessn | Oats do Protessa
] v Gitbs,
Rua Mangaba - Jorge Teixeira SN 03C ‘ Al2 Jorge Teixeira | Manaus/AM
........ ‘ s iy —— Rl e =
85,66 m ‘ 11.860,59 m* 45544 m 1:1.80 ABRIL/2024 | Habitacional

&9
.
AR IRSTITUCI®™NAL &
ACIME « JURSERINA HOSA D6 MA FTOs PEREIRA DE
CANTRIN

T TEREAS DO MUNMCTHO c
. AREA- |1 58030 B
T PEHIMETROS 88 4 m

6

TERRAS DO MUNICIFCL

TERRAS DO MUNICIFIO

=g mamtes | osTaNCA ) | Rt B

P15 P16 T5%3635" 7408 4 66589219 408.590,40
P16 PS5 193°32371° 8,05 466591038 408.762.15
Ps P4 137728°36" 8,29 4.665.902,56 408,7680,24
P4 P3 16109197 85,66 4,665,696 44 408.765,83
P3 P2 174°54°23" 59,15 466581537 408.793,25
R M 265°58'01" 75,56 4.665.756.49 408.798 33
P1 P15 346%45'41" 144 65 4.665.751,54 408.722 98

LIMITES E CONFRONTACOES -
NORTE: Com o LOTE 03A - TERRAS DO MUNICIPIO; Visto/Canmbo:

LESTE: Com a RUA MANGABA, para onde faz frente;

SuL: Com a QUADRA J-45; \ ¥
\,
OESTE: Com TERRAS DO MUNICIPIO; “\.\
Legenda: PROJECAQ TRANSVERSA DE MERCATOR
SISTEMA DE COORDENADAS: RTM L
[ tovtfomuastia DATUMOFICIAL - BIRGAS7000 g Victor §. da ROCha
[ iretes Y MERIMANG CENTRAL A0 WG 3
s de bt FALSOESTE:  400.000.00 /R ﬂf“*";’:;a
[[%7]  Temas doMunicipn (Goupada) FALSO NORTE: 5,000.000,00 t T 0263]5?"
FATOR DE ESCALA 0.999995 FTICR ov
e LATITUDE OE ORIGEM 00°0000" /) Codgo o ¥
FDEF] Mses de Presenveglo Permanente - APP UNIDADE. METROS 4
Gursos Dhgus Planta: Desenho: Refponsavel Tecnico:
ik KtTunmr:‘iy Vidler S da Rocha
- e Au!mmwa
B vetces 1 / 1 chth 26644 CRTORT 1 uzstimsmra
2 Mat n® 125, 167-98
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Manaus/AM, 01 de abril de 2024

MEMORIAL DESCRITIVO

Imovel: Lote 3C - Terras do Municipio— Quadra A12
Proprietario: Municipio de Manaus

Endereco: Rua Mangaba, S/N, Bairro Jorge Teixeira
Municipio: Manaus U.F: -BR

Matricula R.I: 69.297 — 4° Oficio

Area (m?): 11.860,59 m*  Perimetro (m): 455,44 m

CARACTERISTICAS E CONFRONTAGOES

NORTE: Com o LOTE 03A - TERRAS DO MUNICIPIO;
LESTE: Com a RUA MANGABA, para onde faz frente:

SUL: Com a QUADRA J-45;
OESTE: Com TERRAS DO MUNICIPIO;

DESCRIGAO DO PERIMETRO

Inicia-se a descricdo deste perimetro no vértice P15, georreferenciado no Sistema
Geodésico Brasileiro, DATUM — SIRGAS 2000, MC -60°W, de coordenadas N 4.665.892,19m
e E 408.690,40m; deste segue confrontando com o LOTE 03A - TERRAS DO MUNICIPIO,
com azimute de 75°36'35" por uma distancia de 74,08m até o vértice P16, de coordenadas N
4.665.910,38m e E 408.762,15m; deste segue confrontando com a RUA MANGABA, com
azimute de 193°32'37" por uma distancia de 8,05m até o vértice P5, de coordenadas N
4.665.902,56m e E 408.760,24m; deste segue confrontando com a RUA MANGABA, com
azimute de 137°28'36" por uma distancia de B8,29m até o vértice P4, de coordenadas N
4.665.896,44m e E 408.765,83m; deste segue confrontando com a propriedade de RUA
MANGABA, com azimute de 161°09'19" por uma distancia de 85,66m até o vértice P3, de
coordenadas N 4.665.815,37Tm e E 408.793,25m; deste segue confrontando com a RUA
MANGABA, com azimute de 174°54'23" por uma distancia de 59,15m até o vértice P2, de
coordenadas N 4.665.756,49m e E 408.798,33m, deste segue confrontando com a QUADRA
J-45, com azimute de 265°58'01" por uma distancia de 75,56m até o vértice P1, de
coordenadas N 4.665.751,54m e E 408.722,98m; deste segue confrontando com TERRAS
DO MUNICIPIO, com azimute de 346°45'41" por uma distancia de 144,65m até o ponto inicial
da descri¢do deste perimetro de 455,44 m.

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://siged.manaus.am.gov.bricadastrousuarioexterno/verificacac. aspx INFORMANDO O CODIGO: 1842B4C6
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Parecer / Laudo de Avaliagdo de Uso Restrito

1 - Dados Gerais

Processo: 2025.18912.18923.9.022622

Interessado: Secretaria Municipal de Habitagdo e Assuntos Fundiarios - SEMHAF
Enderego: Rua Raio de Luz

Bairro: LLago Azul

Matricula n®:  108.622 do 1° Oficio

2 - Objetivos do Laudo

Determinag&o do valor da area com a finalidade de doagéo do imével ao Fundo de Arrendamento
Residencial (FAR) para a construcéo de habitacional de interesse social do Programa Minha Casa Minha
Vida.

3 - Vistoria
Vistoria realizada em janeiro de 2025.

Caracteristicas da Regi&o

Area de uso predominante residencial, dotada na regi&o de infraestruturas basicas e servigos publicos,
incluindo unidades de ensino, saude, agua, energia, iluminagdo publica, telefonia, pavimentagéo,
drenagem, coleta de lixo e transporte publico coletivo.

Descricdo do Imével

Geometria e topografia regular, relevo variado e seco, camada vegetal existente, com area definida
conforme matricula de registro juntada aos autos.

4 - Metodologia

Para efeito da determinagio de valor do m?, em se tratando de area superior a 10.000 m?, € utilizado o
método involutivo, considerando-se um parcelamento da gleba em lotes. O valor do m? de cada lote &
definido para um terreno paradigma no bairro. O valor final da gleba serd o obtido pelo seu parcelamento
em lotes, excluindo-se a parcela de dreas publicas exigiveis e os custos necessarios para urbanizagao.

O valor do custo unitario basico homogeneizado do polo de valorizagéo foi definido em fungéo de
pesquisa junto ao mercado imobilidrio local, aferido trimestraimente pela SRIAP/PGM.

5 - Quadro da Avaliacao - Gleba

Area Total Avaliada 21.478,40
Valor Avaliagdo R$ 411.546,66
Valor / m2 R$ 19,16 @
6 -Caracteristicas do Terreno Paradigma da Gleba
Formato: Regular g) _
Topografia:  Relevo Variado MJ}L
Superficie (Solo): Seco
Acessibilidade (Transporte Coletivo): Direto

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https:/fsiged. manaus.am.gov.bricadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 1950688D
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Manaus 150 9001

1SQ 14001
PODER LEGISLATIVO
Propositura 2025.10000.10300.5.001504
Data 27/02/2025
TRAMITAQAO
Propositura N° 2025.10000.10300.5.001504
Origem
Unidade DIRETORIA LEGISLATIVA - DILEG
Enviado por KARIME PRINCIPAL DE OLIVEIRA
RIBEIRO
Data 27/02/2025
Destino
Unidade DIVISAO DE APOIO AO PLENARIO -
DVAPL (SAP)
Aos cuidados de KAREN TIUBA DE JESUS SALES
Fase

Fase SEM ALTERACAO ]
Despacho ENVIADO PARA ANALISE E
PROVIDENCIAS



